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Úvod

Retailové firmy jsou závislé na správném fungování logistických procesů. Klíčovou roli

zde hraje právě distribuční centrum, které zajišťuje, aby bylo zboží na jednotlivých

prodejnách ve správné kvalitě, množství a požadovaném čase. V distribučním centru jde

o neustálý sled toku zboží a informací.

Bakalářská práce je věnována činnostem v distribučním centru retailové firmy.

Distribuční centrum musí fungovat nepřetržitě a hlídat jakékoliv výkyvy, které mohou

nastat (nákupní chování zákazníků, změna dodavatele apod.)

Hlavním cílem bakalářské práce je charakterizovat distribuční centrum, jeho činnost a

analyzovat jeho postavení v logistickém řetězci. Následně zhodnotit současnou situaci

daného distribučního centra a navrhnout případná doporučení.

Dílčím cílem bakalářské práce je analýza toků zboží a informací spojených s distribučním

centrem, dodavateli, nákupem a prodejnou.

Pro naplnění cílů jsou využita schémata pro znázornění procesů. Analýza toků zboží a

informací je založena na metodě pozorování a rozhovorech se zástupci managementu

firmy. Text je doplněn o fotografický materiál, který má za cíl přiblížit popisované

činnosti.

V teoretické částí se jedná o obsah v rozsahu potřebných východisek z odborné literatury,

které slouží jako podklad k části praktické. V teoretické části je definován retail

(maloobchod), retailová firma a její centrální řízení. Dále je vysvětlena distribuční

logistika a samotné procesy skladování.

Na teoretickou část navazuje praktická část. V praktické části je představeno distribuční

centrum retailové firmy, jednotlivé články logistického řetězce a popis jednotlivých

činností v distribučním centru.

Veškeré informace, které jsou uvedeny v praktické části bakalářské práci, jsou čerpány

převážně z interních zdrojů podniku a vycházejí z konzultací s pracovníky společnosti.

Jsou zde uvedeny konkrétní procesy a postupy, které společnost využívá. Společnost si

nepřeje být v bakalářské práci jmenována.
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1 Retail

Retail (také maloobchod) je obchodní činnost, kdy firma prodává zboží konečnému

zákazníkovi přímo v obchodě nebo prostřednictvím online prodeje. Retail se zaměřuje na

malé množství zboží prodávané v menších baleních.

Fernie a Spark (2019) tvrdí, že moderní zákazníci mají vysoká očekávání v oblasti

rychlosti a flexibility dodání zboží, což znamená, že logistika v retailu musí být inovativní

a efektivní. Důraz se klade také na samotné technologické inovace v logistice, jako

například použití automatizace a robotizace, které mohou výrazně zlepšit efektivitu a

rychlost logistických procesů v retailu.

1.1 Retailová firma

Jedním ze znaků retailové firmy je její centrální řízení všech činností v rámci společnosti

například v oddělení nákupu. Jednotlivé prodejny jsou zásobovány zbožím

z distribučních center a mají tedy menší riziko nedostatku zboží nebo přebytečného zboží,

což může být problémem u decentralizovaných firem.

Podle Jindry (Cimler a kol., 2007) jsou pro vysoce integrované obchodní firmy typické

následující prvky:

• Centrální oddělení má na starosti nákup a skladování zboží, zatímco vedoucí

prodejen se zaměřuje pouze na zajištění provozu.

• Firmy prosazují své privátní značky, které si nechávají vyrábět od dodavatelů.

• Firmy mají jednotné centrální řízení cen.

Jeden z výše zmíněných prvků neodpovídá zkušenostem z praxe. Vedoucí prodejny se

zaměřuje nejen na zajištění provozu prodejny, ale také na objednávky zboží od menších

dodavatelů přímo na prodejny (dodávka pečiva od přímých dodavatelů).

V rámci sledované společnosti se jedná o zaintegrovaný maloobchod a velkoobchod

v jednom. Tato bakalářská práce je zaměřena na velkoobchodní sklad sledované

společnosti. Velkoobchodní sklad umožňuje zásobovat maloobchodní jednotky.

Retailové firmy mají vlastní sklady, které zajištují plynulé dodávky zboží na

maloobchodní jednotky.
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1.2 Význam slova maloobchod

Pernica (2005, s. 1662) nahlíží na maloobchod jako na „článek logistického řetězce

spotřebního zboží, který jako nejbližší konečným zákazníkům (spotřebitelům) volí

strategii zaměřenou alternativně na poskytování komplexních služeb, na nabídku

novinek, na nabídku širokého sortimentu anebo na co nejnižší ceny“.

Podle Jindry (Pražská a kol., 1997, s. 35) se maloobchodem rozumí „podnik zahrnující

nákup od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej bez dalšího zpracování

konečnému spotřebiteli. Maloobchod vytváří vhodné seskupení zboží – prodejní

sortiment co do druhů, množství, kvality, cenových poloh – vytváří pohotovou prodejní

zásobu, poskytuje informace o zboží, zajišťuje vhodnou formu prodeje a předává

marketingové informace dodavatelům (přání spotřebitelů).“

První definice od Pernici (2005) se zaměřuje na strategii a logistiku maloobchodu a

popisuje, jakým způsobem maloobchod volí strategie pro poskytování služeb, nabídku

novinek, sortimentu nebo ceny a jakým způsobem se tak podílí na tvorbě celkové strategie

logistického řetězce. Druhá definice od Jindry (1997) se zaměřuje na konkrétní činnosti

maloobchodníka, jako například nakupování zboží od velkoobchodu nebo výrobce a jeho

následné prodávání konečnému spotřebitel.

1.3 Členění maloobchodu

Jindra (Cimler a kol., 2007) uvádí jako nejpoužívanější a zároveň nejstarší dělení

maloobchodu se spotřebním zbožím:

1. potravinářský maloobchod – food

• obchod převážně s potravinami,

• rychloobrátkové nepotravinové zboží (toaletní papír),

2. nepotravinářský maloobchod – non – food

• široká škála sortimentů a typů prodejen,

• neustálý vývoj nových sortimentů,

• užší specializovaný rozsah sortimentu.
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Cimler a kol. (2007) dále člení maloobchod na:

A. Maloobchod uskutečněný v sítí prodejen (store retail) – V rámci sítí prodejen

se maloobchod dělí na potravinářský a nepotravinářský (jak je již zmíněno výše).

Mezi hlavní představitele patří supermarkety a hypermarkety.

B. Maloobchod uskutečněný mimo síť prodejen (non-store retail) - Maloobchod

realizovaný mimo prodejní síť zahrnuje několik způsobů prodeje, jako jsou

prodejní automaty, přímý prodej a zásilkový obchod.

1.4 Druhy maloobchodních jednotek

Rozdělení jednotlivých typů maloobchodních jednotek je založeno na mnoha znacích,

které lze rozdělit na strukturální a instrumentální. Mezi strukturální (statické) znaky patří

forma prodeje, umístění a velikost jednotky. Instrumentální (dynamické) znaky zahrnují

nabízené služby, cenovou politiku a kvalitu nabízeného zboží. (Cimler a kol., 2007)

Hlavními druhy maloobchodních jednotek na evropském maloobchodním trhu jsou

například:

• supermarkety,

• diskontní prodejny potravin,

• hypermarkety,

• samoobslužné prodejny potravin. (Cimler a kol., 2007)

V rámci bakalářské práce je provedena charakteristika hypermarketů konkrétní

retailové společnosti.

Podle Cimlera a kol. (2007, s. 152) je hypermarketem „označována samoobslužná

velkoplošná prodejna, která nabízí vedle potravinářského sortimentu i široký rozsah

nepotravinářského.“

Hypermarket je maloobchodní prodejna, která kombinuje obchodní dům a supermarket s

potravinami. Hypermarkety jsou často velmi rozsáhlé a nabízejí širokou škálu výrobků,

jako jsou spotřebiče, oblečení a potraviny. U každého typu sortimentu má zákazník

možnost vybírat z několika druhů zboží s různými cenovými relacemi.
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Podle Kentona (2022) hypermarkety nabízejí zákazníkům nákup na jednom místě.

Smyslem tohoto velkého obchodu je poskytnout spotřebitelům veškeré zboží, které

potřebují, pod jednou střechou.

Rozsah prodejních ploch se v různých zemích liší. Hypermarkety se dělí na dva formáty

– malý hypermarket cca 2500 m2 - 5000 m2 a velký hypermarket nad 5000 m2. U menších

hypermarketů má nepotravinářské zboží 30% podíl na prodejní ploše, v porovnání

s většími hypermarkety je podíl nepotravinářského zboží na prodejní ploše téměř

dvojnásobný. (Cimler a kol., 2007)

Některé výhody, které hypermarkety nabízí:

1. Široký výběr zboží: Hypermarkety nabízejí zákazníkům rozmanitý sortiment


[…]


Dílčím cílem byla analýza informačních a zbožových toků spojených s distribučním

centrem a ostatními aktéry logistického řetězce jako jsou dodavatelé, nákup a prodejny.

Vztah mezi distribučním centrem a prodejnami hypermarketů je nezbytnou a nedílnou

součástí logistického řetězce. K analýze bylo využito řazení jednotlivých činností v rámci

celého řetězce. Veškeré analýzy byly provedeny na metodě pozorování, pro znázornění

byla využita schémata a také byl použit fotografický materiál pro jednodušší pochopení

souvislostí a činností v distribučním centru.

Na základě teoretického úvodu byl definován pojem retail, retailová firma. Bylo

potvrzeno, že v rámci centrálního řízení a propojení distribučního centra s retailem

(maloobchodem – hypermarketu) dochází k urychlení řízení toků informací o stavu a

pohybu zásob. Velkou výhodou je i skutečnost, že fyzická realizace toků zboží díky

distribučnímu centru probíhá ve stanovený čas a množství s co nejnižšími náklady na

jednotlivé prodejny hypermarketů. Jednotlivé prodejny jsou zásobeny z distribučního

centra.

Praktická část byla věnována představení distribučního centra a jeho hlavních funkcí.

V bakalářské práci byl kladen důraz na posloupnost činností právě v distribučním centru.

Tok zboží v distribučním centrum začíná příjmem, jedná se o propracovaný proces, který

je složen z několika fází. Následuje zaskladnění, vychystání a končí výdejem zboží.

Uvedené schéma v bakalářské práci aktérů logistického řetězce upřesnilo a vymezilo

funkci toku informací a zboží mezi jednotlivými články. Zhodnocení informačních toků

probíhalo jen na základě rozhovoru se zaměstnanci sledované společnosti. Citlivé údaje

nebyly společností poskytnuty.

V průběhu analýzy procesů byly identifikovány konkrétní oblasti, kde by mohlo dojít ke

zlepšení fungování distribučního centra. Na základě vlastního pozorování a konzultací

s pracovníky distribučního centra, byly formulovány návrhy a případná doporučení na

zlepšení.
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V rámci analýzy procesu příjmu a výdeje v distribučním centru byla zjištěna prodleva v

odbavování kamionů z důvodu omezeného počtu bran. Tento problém je způsoben

formou výstavby distribučního centra, které je projektováno s dvěma podlažími. V rámci

analýzy byl navržen hypotetický přínos pro distribuční centrum, v případě stavby

s jedním podlažím a zvětšenou plochou jako jeden z možných návrhů řešení.

V rámci pozorování bylo zjištěno, že rozvržení skladů je klíčovým faktorem pro efektivní

logistiku. Byl navržen další způsob, jak zlepšit rozvržení skladu pomocí Klapp palety.

Distribuční centrum může přispět k větší konkurenceschopnosti retailové firmy tím, že

umožňuje centrální řízení zásob a logistických procesů. Efektivní řízení zásob

v distribučním centru může vést k nižším nákladům na skladování, nižšímu riziku

přeplnění skladů a nižším nákladům na přepravu. V neposlední řadě je DC také důležité

z hlediska řízení a kontroly kvality zboží. DC zajišťuje, že zboží dodávané do prodejen

splňuje stanovené normy a kvalitu, což je klíčové pro udržení dobrého jména a

spokojenosti zákazníků.

Závěrem lze konstatovat, v rámci fungování retailové firmy hraje důležitou roli

distribuční centrum, které zajišťuje efektivní řízení a distribuci zboží do jednotlivých

prodejen. Distribuční centrum má klíčovou roli v oblasti plánování, nákupu, skladování

a přepravy zboží, a proto je důležité, aby bylo řízeno efektivně a s vysokou kvalitou.

Díky této práci lze získat ucelený pohled na fungování distribučního centra a jeho význam

pro retailové firmy.
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Abstrakt

Vaicová, A. (2023). Činnost distribučního centra retailové firmy [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: retail, distribuční logistika, logistický řetězec, distribuční centrum,

skladování

Bakalářská práce se věnuje činnostem v distribučním centru a analyzuje jeho postavení v

logistickém řetězci. V teoretické části práce jsou popsány a vysvětleny pojmy jako retail,

retailová firma, distribuční logistika a procesy skladování. V praktické části práce je

představeno distribuční centrum a obsahuje popis jednotlivých činností v distribučním

centru. Cílem práce je analyzovat informační a zbožové toky spojené s distribučním

centrem a ostatními články řetězce, jako jsou dodavatelé, nákup a prodejny. V práci jsou

využita schémata pro znázornění procesů, metoda pozorování a rozhovory s

managementem firmy, celá práce je doplněna o fotografický materiál. V závěru jsou

shrnuty výsledky analýz a navržena doporučení pro další zlepšení činnosti distribučního

centra. Distribuční centrum má klíčovou roli v logistickém řetězci a je nezbytné pro

úspěšný chod retailové firmy.

Abstract

Vaicová, A. (2023). Operations in a distribution center of a retail company [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: retail, distribution logistics, logistics chain, distribution center, stocking

The bachelor thesis focuses on the activities in the distribution centre and analyses its

position in the logistics chain. In the theoretical part of the thesis, concepts such as retail,

retail company, distribution logistics and warehousing processes are described and

explained. The practical part of the thesis introduces the distribution centre and contains

a description of the different activities in the distribution centre. The aim of the thesis is

to analyse the information and goods flows associated with the distribution centre and

other links in the chain such as suppliers, purchasing and stores. The thesis uses diagrams

to illustrate the processes, the method of observation and interviews with company

management, the whole thesis is supplemented with photographic material. Finally, the

results of the analyses are summarized and recommendations for further improvement of

the distribution center operations are proposed. The distribution centre plays a key role in

the logistics chain and is essential for the successful operation of a retail company.