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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Z hlediska formálních náležitostí bakalářské práce vidím práci studenta v zásadě na výbornou, v oblasti
strukturování práce jsme několikrát narazili na problém s pochopením a začleněním některých bodů,
celkově tedy práci hodnotím stupněm velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V popisu procesu zaskladnění zboží pomocí tzv. K-strategie zmiňujete jako rozhodující faktor váhu palety,
jaký ještě jiný zásadní faktor je v rámci regálového systému důležité zmínit a proč?

V bodu 10.2 je zmíněno, že posloupnost vybalování určuje Vedoucí dne podle potřeby - dokážete tuto
myšlenku více popsat?

U analýzy příjmu a výdeje byl zjištěn nedostatek v rámci výstavby a rozvržení DC - jaké jsou ovlivňující
faktory při ekonomickém rozhodování o realizaci jednopodlažního nebo dvoupodlažního DC?

V Plzni, dne 17.5.2023 Podpis hodnotitele